
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050300119

119

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 057/ADLI-3/SBSO/2022
Obj: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção dos sistemas civis
e elétricos do Aeroporto Regional de Sorriso - Adolino Bedin/MT. Abertura: 9h,
24/05/2022, www.licitacoes-e.com.br (936365). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3550/2781.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EDITAL DE INTIMAÇÃO FINAL

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a Intimação final à empresa CENTRAL COOP RIO DE JANEIRO, CNPJ/MF nº
15.150.415/0001-19, com a decisão de aplicação das penalidades de impedimento de licitar
e contratar com a Infraero e descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02 (dois) anos e
consequente rescisão, conforme dispõem os subitens 31.4 e 34.12 do termo de contrato nº
02.2020.065.0008, o artigo 83, inciso III, da Lei nº 13.303/2016, e de acordo com a
motivação apresentada no Ato Administrativo nº SEDE-AAD-2022/00398, publicado no
D.O.U em 17/02/2022, Seção 3, Pág. 109, Edital n. 34.

LOUSIMAR DUARTE
Coordenador de Contratos de Receitas

GERÊNCIA
DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE CONTRATOS CONTÍNUOS

CO O R D E N AÇ ÃO
DE FORMAÇÃO E CADASTRO DE CONTRATOS CONTÍNUOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38-SF/2022/0001

2º TA ao TC nº 0197-SF/2020/0001. Contratada: NETSAFE CORP LTDA CNPJ:
03.476.184/0001-59. Objeto: Supressão contratual a partir de 01/09/2022, correspondente
a uma redução de aproximadamente 45,76% negativos; prorrogação do seu prazo de
vigência por mais 12 meses, com início em 01/09/2022, e término previsto para
31/08/2023 e supressão do código orçamentário n° 001.31103012-3.20151-4, devido a
dispensa dos serviços de treinamento, inicialmente utilizados no início do contrato,
passando a ser fonte de recursos somente o código orçamentário n° 001.31105038-
1.20118-3. Valor do TA: R$ 375.329,89. Fund. Legal: Cláusula 3ª do TA.

AVISO DE ADIAMENTO

Processo: Licitação nº 021/ADLI- 5/SBMT/2022. Adiado para: 31 de maio de 2022 - 09h00.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, licitasp@infraero.gov.br e (11) 5033-
6007.

São Paulo, 2 de maio de 2022.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.

Coordenadora de Licitações

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º Apostilamento ao Pedido de Compras nº 077/2020. Processo SEI nº
50903.000878/2021-82. CONTRATANTE: Companhia das Docas do Estado da Bahia, CNPJ:
14.372.148/0001-61. CONTRATADA: ECCOMAR Soluções Ambientais LTDA, CNPJ:
15.420.500/0001-50. OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa para execução dos
serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduo líquido oleoso (água com óleo
e outros hidrocarbonetos) e resíduo sólido oleoso (estopas e trapos contaminados com
óleo), provenientes das trocas ou substituição dos motores de equipamentos de
manutenção das oficinas dos Portos Organizados de Salvador, Aratu-Candeias e Ilhéus. DO
PRAZO: Prorrogação da vigência e do prazo de execução do Pedido de Compra n° 77/2020
por mais 12 (doze) meses, a partir de 09/07/2021, na forma do parágrafo único, do art.
106, do Regulamento de Licitações e Contratos da CODEBA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Não há despesas específicas para o presente Apostilamento do Prazo de Prorrogação. As
despesas decorrentes do PC em vigor foram autorizadas pela Dotação n° 129 (3878292).
DO PREÇO: Não há despesas específicas para o presente Apostilamento do Prazo de
Prorrogação. Data da assinatura: 01/07/2021. SIGNATÁRIO: Augusto Cesar Lobato Posada,
Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária - pela contratante.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato de Transição nº 15; CEDENTE: Companhia Docas do Pará - CDP; ARENDATÁRIA
TRANSITÓRIA: PETROBRÁS TRANSPORTE S/A - TRANSPETRO; OBJETO: Arrendamento de
área do Porto Organizado de Belém, no Terminal Petroquímico de Miramar, ocupando uma
área de 41.868,07 m², para sua exploração em caráter transitório; FUNDAMENT AÇ ÃO :
Resolução Normativa nº 07-ANTAQ/2016, Lei nº 12.815/2013, Lei nº 13.303/2016, na Lei nº
8.987/1995, Decreto nº 8.033/2013; DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022; SIGNATÁRIOS:
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente
Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Jose Alisson Sousa e Silva,
Gerente de Terminais Maranhão e Pará - TRANSPETRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 23/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
HIDROTOPBEL SERVIÇOS HIDROGRÁFICOS E TOPOGRÁFICOS DE BELÉM LTDA; OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de levantamento
batimétrico, maregrafia e medição de correntes fluviais no Terminal Portuário de Outeiro;
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso I da Lei nº 13.303/2016; VALOR GLOBAL: R$ 75.155,00
(setenta e cinco mil e cento e cinquenta e cinco reais); DATA DA ASSINATURA: 28/04/2022;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária- CDP, e Roque Cruz
Nascimento, Representante legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 22/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
MAIA ENGENHARIA EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços topográficos e de georreferenciamento do Porto de Itaituba;
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso I da Lei nº 13.303/2016; VALOR GLOBAL: R$ 19.590,99
(Dezenove mil, quinhentos e noventa reais e noventa e nove centavos); DATA DA
ASSINATURA: 02/05/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre
Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária-
CDP, e Jó Oliveira Maia, representante legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 21/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: AC SOLUÇÃO AMBIENTAL EIRELI; OBJETO: Alteração do CNPJ da matriz

da Contratante para nº: 04.933.552/0013-47, prorrogação de prazo por de 12 (doze)
meses, e acréscimo correspondente a 6,23%; VALOR GLOBAL: R$254.040,00 (duzentos e
cinquenta e quatro mil quarenta reais); FUNDAMENTAÇÃO: art. 126 do Regulamento de
Licitações e Contratos da CDP c/c art. 71 e 81 da Lei nº 13.303/2016; DATA DA
ASSINATURA: 27/04/2022; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre
Ernesto Corrêa Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária
- CDP, e Adriany Nascimento Cabral, Representante legal da Contratada.

EDITAL DE 2 DE MAIO DE 2022

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, considerando-se o requerimento de Renúncia Temporária
protocolado pelo candidato Erlan Oliveira Mendonça, convocado para ocupar o Emprego
Público de Analista Portuário: Gestão Portuária, torna público o REPOSICIONAMENTO do
supracitado candidato para o final da lista classificatória de aprovados no Emprego Público
de Analista Portuário: Gestão Portuária, de acordo com o item 11.4 do Edital nº 01, de 03
de Maio de 2019, publicado no D.O.U. em 06/05/2019, Edição 85, Seção 3, Página 112.
Desse modo, ficam os demais candidatos ao referido emprego reclassificados no Resultado
Final de aprovados, Edital de 13 de Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em
14/11/2019, Edição 221, Seção 3, Página 111 c/c o Edital de Retificação do Resultado Final
publicado no D.O.U. em 11/08/2020, Edição 153, Seção 3, página 86.

Belém-PA, 2 de maio de 2022.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor - Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

CNPJ Nº 34.040.345/0003-52

AVISO DE COTAÇÃO/CPL

PROCESSO CODERN/APMC Nº 509/2021
A COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE/CODERN - ADMINISTRAÇÃO

DO PORTO DE MACEIÓ/APMC, torna público que realizará cotação de preço, do tipo Menor
Preço global, cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Seguro de Vida. O Termo de referência encontra-se disponível nos sítios
www.codern.com.br e/ou por e-mail: licitação.apmc@portodemaceio.com.br O
Acolhimento das Propostas terá início a contar da data de publicação deste aviso, e ficará
aberto pelo prazo de 03 dias úteis. Informações +55 (82)2121-2500 ou e-mail
licitacaoapmc@gmail.com.

Maceió/AL, 2 de maio de 2022.
MORVAN PIMENTEL MADEIROS

Presidente da CPL

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PENALIDADE

A COORDENADORA-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, informa que foi aplicada à leiloeira ALESSANDRA BRASIL
DO VALE, portadora do CPF nº 532.410.611-91, a penalidade de suspensão de licitar e
impedimento de contratar com o órgão pelo prazo de 02 (dois) anos, com fulcro no item
20.2.3 do Termo de Referência e no inciso III do art. 87 Lei nº 8.666/1993, além de sofrer
o descredenciamento com fulcro no item 22 do Termo de Referência, nos termos do
processo administrativo nº 08008.000530/2021-22.

DEBORA DE SOUZA JANUARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-03T02:19:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




